magnis calamitatibus viventes impietatis suæ pœnas dederunt. Sed victor Babylonios, quorum vita erat flagitiis cooperta, habitatum Samariam misit; quos Deus immisis leonibus perdidit. Barbarus ea re cognita, sentiens oportere in ista terra Deum ex præscripto legis suæ coli, unum de sacerdotibus Esdram misit, qui rite ibi quæ essent agenda conficeret. Is Bethelæ **188** moratus populum legem divinam ac Dei cultum docuit. Quo factum est ut regionem leones infestare desinerent. Hos etiamnum Samaritas a loco vocant: propterea etiam a Judæis diverso instituto vitæ, tamen ob legis disciplinam aliquantulum religionis præ se ferunt. Neque enim præter decalogum quidquam iis discere concessum fuit.

Hic finis est regni Israelici, quod annos 303 mensesque 7 duravit, cœptum a Jeroboamo Nabasi filio et finitum Osea Ilæ filio rege, cum is ac populus Israelicus a Salmanassare est a Samaria in Médiam deportatus. Cæterum a decimo regni Sauli anno regnum Davido et ejus progeniei propositum cœpit; floruitque ita ut in Roboamo Solomonis filio deficeret. Huic Abias successit, regnumque per annos tres Jerusalemæ gessit. Asas deinde annos 40. Is magno jam natu ex pedum articulis laboravit. Post hunc Josaphatus annos 25: eo regnante Michæas, Abdias, Eleazarus et Ananias vaticinati sunt. Joramus patri Josaphato suffectus annos 8.

Samaris Gotholia, filia Zambræ regis Israelici, annos 8. Hæc omnium mulierum sceleratissima Ochoziæ universam prolem interficit, ulta hoc modo Achabum Israelicum regem, qui ex ea gente videbatur fuisse. Sed Jozabea Ochoziæ soror, uxor Joiadæ summi pontificis, Joasum filium Ochoziæ octo annorum suffurata Joiadæ tradidit; quem is **189** unctione sacra regno inauguravit, ac Gotholiam necavit. Joasus ab initio pius fuit et simulacra omnia abolevit, solis colibus non excisis. Sed ad extremum impios simulacrorum cultus amplexus, vatem Zachariam Joiadæ filium, quod is hanc regis perversionem culparet, lapidibus obrutum necavit. Regnavit annos quadraginta; Amasias filius ejus, annos viginti novem. Hujus ætate Sibylla Cumæa innotuit. Ozias, qui et Zacharias, Amasias filius annos quinquaginta duos. Fuit hic vir religiosus: sed postea temporis templi aditum intrare conatus in lepram incidit, filiusque ipsius loco jus populo dixit. Erat tum pontifex maximus Azarias, vates Amosus et ejus filius Isaias, ac Oseas et Jonas. Ea tempestate Lycurgus Lacedæmoniiis leges posuit.

Joathamus Ozis filius regnavit annos sexdecim. Primo hujus regni anno Iphitus Olympiadas instituit, quod est quatuor annorum tempus. Apud Ægyptios autem proprie lunæ Olympiadis nomen tribuitur ideo, quia mensis spatium signiferum

orbem circuit, quem Olympum veteres dixerunt. Prima ista Olympiade Romulus et Remus nati sunt, qui septima Olympiade Romam cœperunt condere; quarum rerum narrationem copiosiore in regum recensione invenies.

Ezechias patri Achazo successit, regnumque annos 29 gessit. Hoc sextum annum regnante Salmanassar, qui et Nabunassar dicitur, rex Assyriorum, Samaria capta Israelicum populum captivum abduxit. Hæc 190 est prima Israelicorum deportatio. Is rex etiam Sardanapalus fuit appellatus, et est pater Nabuchodonosoris. Necesse est autem quaerere de regno Assyrio, qui fiat quod Scriptura Salmanassarem Assyriorum regem nominet, cum ante annos 96 ab Arbace id regnum abolitum, et ad Medos translatum fuerit. Causa redditur, quod quamvis ab Arbace successio in regno fuit Medicæ gentis, id tamen etiam Assyrium nuncupatum fuit ob nobilitatem et vetustatem Assyriorum ac regionis nomen. Namque hic Assyriorum rex cum Medis subesset, Assyriorum rex constitutus fuit. Cæterum Ezechias rex anno sui regni quindecimo lethali morbo correptus ministerio Isaïæ propagationem vitæ in quindecim annos obtinuit; quæ ei confirmata est prodigioso solis per decem gradus adversus suum naturalem cursum reditu, quo dies per totum terrarum orbem horis 10 auctus 22 horarum fuit, suaque nocte caruit. Is rex quantumvis castitati deditus, a morbo tamen resurgens, voto concepto liberis operam dedit. Idem serpentem æreum, quem in solitudine Moses suspenderit, deposuit atque conflagavit, quod ei populus adoleret. Quin et librum Solomonis, cui omnis generis morborum remedia incisa erant, crematum de medio sustulit; et ejusdem libros de comparationibus, et carmina in quibus de stirpium atque animalium omnium terrestrium, volucrum et natantium natura, remediaque omnium morborum iude petendis disseverat (unde Græcorum medici materiam suffutati suas artes constituerunt) combussit, sicuti retulimus, quia populus ex iis remedia morborum petens a Deo sanitatem poscere negligebat. Regnante Ezechia in Judæam copias adduxit Sennacheribus, Salmanassar successor. Qui cum gloriose multa in Dominum et populum ejus debilerasset, irritatus est is qui consilia gentium dissipat et populorum cogitationes irritas facit ac consilia principum eludit. Is, misso angelo, de exercitu Assyriorum millia 185 interfecit. Ita cum dedecore et rabie Niniven reversus Sennacheribus in captivos a Salmanassare obductos Israelicos magna cæde desæviit. Quem mox divina ultio insecuto suorum filiorum manibus occidit, eaque justa nex injustam captivorum occidionem sedavit.